Emertimi dhe Forma ligjore FEDOS SH.P.K

NIPT -i K01514009!
Adresa e Selise RR.MIHAL GRAMENO
TIRANE
Data e krijimit 2/20/00
Nr. i Regjistrit Tregetar 23168
Veprimtaria Kryesore IMPORT EXSPORT PAISJE MJEKESORE

PASQYRAT FINANCIARE

( Ne zbatim te Standartit Kombetar te Kontabilitetit Nr.2 dhe
Ligjit Nr. 9228 Date 29.04.2004  Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare )

Vit 2013

Pasqyra Financiare jane individuale PO
Pasgyra Financiare jane te konsoliduara JO
Pasqyra Financiare jane te shprehura ne LEKE
Pasqyra Financiare jane te rumbullakosura ne JO
Periudha Kontabel e Pasqyrave Financiare Nga 01.01.2013
Deri 31.12.2013

Data e mbylljes se Pasqyrave Financiare ©20.02.2014

e
T e e e e R s



SHOQERIA TREGETARE " FEDOS " SH.P.K
1. BILANC KONTABEL DATE 31.12.2013

Leke

Shenime

31.12.2013

31.12.2012

AKTIVET

Aktivet afatshkurtra

Aktive monetare

0]

Depozita ne banke dhellogari te tiera

867,116

3,884,219

(ii)

Para ne dore ( Arka)

@WiWw

2,552,744

19,309,659

Derivative dhe aktive te mbajtura per tregt.

(i)

- Derivativet

(i)

- Aktivet e mbajtura per tregetim

Totali 2

Aktive te tjera financiare afatshkurtra

(i)

Llogari/Kerkesa te arketueshme

5,130,244

20,973,664

(ii)

Llogari/Ketkesa te tjera te arketueshme

481,434

942,337

(iii)

Instrumenta te tjera borxhi

(iv)

Investime te tjera financiare

Totali 3

5,611,678

21,916,001

Inventari

(i)

Lendet e para

(ii)

Prodhim ne proces

(i)

Produkte te gatshme

(iv)

Mallra per shitje

3,648,085

3,210,937

)

Parapagesat per furnizime

34,731,335

5,216,945

Totali 4

38,379,420

8,427,882

Aktivet biologjike afatshkurtra

[ )1X 4]

Aktivet afatshkurtra te mbajtura per shitje

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

Totali i Aktiveve Afatshkurtra (1)

47,410,958

53,537,761

Aktivet afatgjata

Investimet financiare afatgjata

0]

Pjesmarrje te tjera ne njesi te kontrolluara

(if)

Aksione dhe investime te tjera ne pjesemarrje

(iii)

Aksione dhe letra te tjera me viere

(iv)

Llogari/Kerkesa te arketueshme afatgjata

Totali 1

Aktive afatgjata materiale

(i)

Toka

(ii)

Ndertesa

(iil)

Makineri dhe pajisje

[22]

. 2,904,082

2,720,749

(iv)

Aktive te tjera afatgjata materiale (me vl.kontab.)

(o2

1,190,426

894,303

Totali 2

4,094,508

3,615,052

Aktivet biologjike afatgjata

Aktivet afatgjata jomateriale

0]

Emri i mire

(if)

Shpenzimet e zhvillimit

(iii)

Aktive te tjera afatgjata jomateriale

Totali 4

(44}

Kapital aksionar i papaguar

Aktive te tjera afatgjata

N

71,597

Totali i Aktiveve Afatgjata (lI)

™'

3,686,649

TOTALI I AKTIVEVE (1 + Il)

€

57,224,410
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SHOQERIATREGETARE " FEDOS " SH.P.K
1. BILANC KONTABEL DATE 31.12.2013

Leke

DETYRIMET DHE KAPITALI

Shenime

31.12.2013

31.12.2012

Detyrimet afatshkurta

Derivativet

Huamarrjet

()

Huat dhe obligacionet afatshkurtra

12,500,000

13,520,000

(ii)

Kthimet/Ripagesat e huave afatgjata

(iii)

Bono te konvertueshme

Totali 2

12,500,000

13,520,000

Huat dhé parapagimet

0]

2,680,901

3,017,672

(i)

Te pagueshme ndaj furnitoreve
Te pagueshme ndaj punonjesve

244,087

243,173

(i)

Detyrime tatimore

173,413

4,509,412

(iv)

Hua te tjera " *

V)

Parapagimet e arketuara

421,948

Totali 3

3,098,401

8,192,205

H

Grantet dhe te ardhurat e shtyra

Provizionet afatshkurtra

Totali i detyrimeve afatshkurtra (1)

15,598,401

21,712,205

Detyrime afatgjata

Huat afatgjata

(i)

Hua, bono dhe detyrime nga qiraja financiare

621,783

1,137,774

(ii)

Bonot e konvertueshme

Totali 1

621,783

1,137,774

N

Huamarrje te tjera afatgjata

Provizionet afatgjata

Grantet dhe te ardhurat e shtyra

Totali i detyrimeve afatgjata (Il)

621,783

1,137,774

Totali i detyrimeve

16,220,184

22,849,979

KAPITALI

-

Aksionet e pakices (perdoret vetem ne

Inasovrat financiare te konsalidiiara)
Kapitali ge i perket aksionereve te shogerise

konsoliduara)

Kapitali aksionar -

10

27,000,000

27,000,000

Primi i aksionit

Njesite ose aksionet e thesarit (negative)

Rezerva statusore

Rezerva ligjore

10

605,583

429,044

Rezerva te tjera

10

6,768,848

3,414,602

O ON|O|O|NHW] N

Fitimet e pashperndara

-
o

Fitimi (Humbija) e vitit financiar

11

982,448

3,530,785

Totali i Kapitalit (lll)

35,356,879

34,374,431

Diferenca konvertimi

TOTALI | DETYRIMEVE E KAPITALIT (I, II, Il

57,224,410

51,577,063 |




shogeria tregtare " FEDOS " shpk

2. Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve per periudhen

01 Janar - 31 Dhjetor 2013

Ne lek
\Nr Pershkrimi i elementeve Viti 2013 Viti 2012
1 |Shitjet neto 11 30,288,458 77,468,373
2 |Te ardhura te tjera ne avanc 421,948 (421 ,948)J
3 Ndryshimet ne inventarin e produkteve te gateshme dhe
prodhimit ne proces
4 |Materialet € konsumuara 11 (22,168,935) (61,186,453)
5 |Kostoe punes " (4,121,032) (3,920,064)]
- pagat e personelit 11 (3,532,089) (3,359,098)
- te tjera personeli
- shpenzimet per sigurimet shogerore dhe
shendstesore 11 (589,843) (560,966J)
6 |Amortizimi dhe zhvleresimet 11 - (965,1 14_)“
7 |Shpenzime te tjera 11 (2,888,656) (5,145,906)“
Totali i shpenzimeve (shuma 4-7) 11| (@e179523)  (71,217,537)]
" ;;tlml apo humbja nga veprimtaria kryesore (1 +2+/-3- 1,530,883 5,828,888
10 Te ardhura dhe shpenzimet financiare nga njesite e
kontrolluara
11 |Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet
12 |Te ardhuart dhe shpenzimet financiare
Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga investime te
12.1 |tjera financiare afatgjata
12.2 |Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesi 11 (1,184,431) (1,643,821)|
12.3 |Fitimet (humbjet) nga kursi i kembimit _ 11 809,143 (252,980)“
12.4 |Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare
Totali i te ardhurave dhe shpenzimeve financiare
13
12.14/-12.2+/-12.3+/-12.4) e (1,896,801)
14 |Fitimi (humbja) para tatimit (9+/-13) 1,155,595 3,932,087
15 |Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 12 173,147 401,302
16 |Fitimi/humbja neto e vitit financiar (1 4-15) 982,448 3,530,785
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ogeria tregtare " FEDOS " shpk

4. Pasqyra e flukseve te parase per periudhen
01 Janar - 31 Dhjetor 2013

Metoda inJirekte
2013 2012
Fluksi i parave nga veprimtarite e shfrytezimit
Fitimi para tatimit 1,155,595 3,932,087
Rregullime per:
Amortizimin - 965,114
Humbje nga kembimet valutore
Shpenzime ne avance : -
‘Te ardhura nga investimet
Shpeniime per interesa
Rﬂ'fje_/repie"_ne tepricen e kerkesave te arketueghme nga 16,304,323 1756,823
aktiviteti, si dhe kerkesave te arketueshme te tjera
Rritie/renie ne tepricen e inventarit (29,951,538) 10,723,122
Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve per tu paguar nga aktiviteti (6,629,795) 2,260,247
Parate e perfituara nga aktivitetet
Interesi i paguar
Tatim fitimi i paguar (173,147) (401,302)
Paraja neto nga aktivitetet e shfrytezimit
(19,294,562) 19,236,091
Fluksi i parave nga veprimtarite investuese
Blerja e shoqerise se kontrolluar X minus parate e arketuara
Blerja e aktiveve afatgjata materiale (479,456) (54,950)
Te ardhuara nga shitja e pajisjeve
Interesi i arketuar
Dividentet e arketuar
Paraja neto e perdorur ne aktivitetet investuese
(479,456) (54,950)|
Fluksi i parave nga veprimtarite financiare
Te ardhuara nga emetimi i kapitalit aksionar
Te ardhura nga huamarrje afatgjata
Pagesat e detyrimeve te girase financiare
Dividentet e paguar
Paraja neto e perdorur ne aktivitetet financiare - ) .
(19,774,018) 19,1 81,141
Rritja/renia neto e mjeteve monetare (19,774,018) 19,181,141
Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 23,193,878 4,012,787
Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel 23,193,878

3,419,860




“T&M AUDITING” Sh.p.k

EKSPERTE KONTABEL I REGJISTRUAR
TEKI FLAMURI

I

AUDITUESIT TE PAVARUR

PER SHOQERINE “FEDOS” SHPK

USHTRIMI I MBYLLUR ME 31.12.2013




OPINION 1 AUDITUESIT TE PAVARUR

Raport auditimi mbi kontrollin logjor te llogarive vjetore te shogerise

“FEDOS” sh.p,k per periudhen 01.01.2013-31.12.2013

Drejtuar Ortakeve te Shogerise
“FEDOS” sh.p.k Z. Fatmir STRUGA .
Z.Orjon Struga

Tirane

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te shoqgerise “FEDOS” sh.p.k, qe
perfshijne Bilancin me 31.12.2013, pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve, Pasqyren e flukseve te parave dhe Pasqyra e ndryshimeve
ne kapitalin e vet per wushtrimin e mbyllur ne ate date, si dhe nje
permbledhje e politikave kontabel kryesore dhe shenime te tjera
shpjeguese.

Pergjegjesia e Drejtimit per Pasqyrat Financiare.

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paraqgitjen e singerte te
ketyre pasqyrave finanaciare ne perputhje me Standartet Kombetare te
Kontabilitetit. Kjo pergjegjesi perfshin: hartimin, zbatimin dhe mbajtjen e
kontrollit te brendshem ne lidhje me pergatitjen dhe paraqgitjen e drejte te
pasqyrave financiare pa anomali materiale te shkaktuara qofte nga
mashtrimi apo pasaktesia; perzgjedhjen dhe aplikimin e politikave te
duhura kontabel dhe berjen e vleresimeve kontabel qge jane te
pershtateshme per rrethanat.

Pergjegjesia e Auditorit

Pergjegjesia jone eshte te shprehim nje opinion per keto pasqyra
financiare bazuar ne auditimin tone. Ne kryem auditimin tone ne
perputhje me Standartet Nderkombetare te Auditimit. Keto Standarte
kerkojne ge ne te respektojme kerkesat e etikes dhe te planifikojme dhe te
kryejme auditimin me gellim ge te marrim nje siguri te arsyeshme nese
pasqyrat financiare nuk kane anomali materiale .




Auditimi perfshin procedura per te marre prova auditimi per vlerat dhe
paraqitjen ne pasqyrat financiare, Procedurat e perzgjedhura varen nga
giykimi i audituesit, perfshire dhe vleresimin e rriskut te egzistences se
gabimeve materiale ne pasqyrat financiare,qofshin rezultat i mashtrimeve
apo pasaktesira. Ne berjen e ketyre Vleresimeve ,auditori konsideron
kontrollin e brendshem ne lidhje me pergatitjen dhe paraqitjen e drejte te
pasqgyrave financiare,por jo per gellimin e shprehjes se nje opinioni mbi
efektivitetin e kontrollit te brendshem te entitetit. Nje auditim perfshin
gjithashtu vleresimin per pershtatshmerine e parimeve kontabel te
perdorura dhe arsyeshmerine e vleresimeve kryesore te bera nga
drejtuesit si dhe vleresimin e paraqitjes se pergjithshme te pasqyrave
financiare.

Ne besojme se evidenca e auditimit qe ne kemi marre afrojne baza te
arsyeshme per dhenjen e opinionit te auditimit.

Opinioni

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare paragiten ne menyre te singerte
ne te gjitha aspektet materiale gjendjen financiare te shoqgerise “ FEDOS”
shpk ne date 31 dhjetor 2013 dhe te rezultatit te saj financiar per vitin e
mbyllur ne ate date, ne perputhje me Standartet Kombetare te
kontabilitetit.

“T&M AUDITING“ Sh.p.k
Ekspert Kontabel Regjistruar
Teki Flamuri Tirane me .24.02.2014




